
 
 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018. Ano XIX, Edição 4387  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo  

 

 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.829/2018 
 

PRORROGA licença para tratar de 
interesse particular na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA 
CIVIL, no exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. 
II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM 
Edição 3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 
3644, de 11 de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 146 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, com as alterações da Lei nº 292 de 03 de julho de 1995; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO o Despacho nº 121/2018 - SDD, 

oriundo do Setor de Direitos e Deveres do Departamento de RH e 
Serviço Social da Casa Civil, 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - 
SEMAD; 

 
ONSIDERANDO a Portaria por Delegação nº 

12.081/2017, publicada no DOM Edição 4153, de 27-06-2017; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/19309/19630/00994, resolve 
 
CONSIDERAR PRORROGADOS, a contar de 27-05-

2018, pelo prazo de 01 (um) ano, os efeitos da Portaria por 
Delegação nº 6.051/2015, publicada no DOM Edição 3721, de 28 de 
agosto de 2015, que concedeu LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR à servidora DORALICE SABOIA DE 
SOUZA, PA. Aux. Serv. Gerais A-I-II, matrícula 073.476-4 D, do 
quadro de pessoal da CASA CIVIL. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO 
DA CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.830/2018 
 
 

DECLARA autorizado o afastamento de 
dirigente e designa substituto. 

 
 

O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA 
CIVIL, no exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. 
II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM 
Edição 3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 
3644, de 11 de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 

26 de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna nº 

146/2018, subscrito pelo Coordenador da Ouvidoria e Proteção ao 
Consumidor; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/19309/19630/02101, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

I ï DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do 
servidor RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO, Coordenador 
da Ouvidoria e Proteção ao Consumidor, integrante da estrutura 
organizacional da CASA CIVIL, no período de 13 a 15-06-2018, para 
tratar de assuntos de interesse do Município, na cidade de 
Recife/PE, com ônus para o Erário Municipal relativamente às 
passagens aéreas e diárias; 

 
II ï DESIGNAR o servidor RENATO NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA, Diretor de Departamento de Ouvidoria e Proteção ao 
Consumidor de Administração Interna, para responder, 
cumulativamente, pelas atribuições do cargo mencionado no item I, 
sem direito à percepção da remuneração inerente ao exercício do 
cargo, durante o afastamento legal do titular. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO 
DA CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 2 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.831/2018 
 

DECLARA autorizado o afastamento de 
dirigente e designa substituto. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 26 

de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2844/2018ï

GABIN/SEMSA, subscrito pelo Secretário Municipal de Saúde; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2018/19309/19630/02210, 
 

RESOLVE: 
 

I ï DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do servidor 
JEAN MARCELO CHAVES DE ABREU, Subsecretário de Gestão 
Administrativa e Planejamento, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, no período de 18-06 
a 06-07-2018, em virtude de férias; 

 
II ï DESIGNAR a servidora ELIZANGELA MACHADO DE 

MACEDO DOS SANTOS, Diretora do Departamento de Administração e 
Infraestrutura, para responder cumulativamente, pelas atribuições do 
cargo mencionado no item I, sem direito à percepção das vantagens 
inerentes ao exercício do cargo, durante o afastamento legal do titular, 
nos termos do art. 166, parágrafo único, do Decreto 2.681, de 26 de 
dezembro de 2013, durante o afastamento legal do titular. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.832/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 
identificado; 

 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0897/2018ïNTRAB/ 
GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - 
SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2017/1637/8781, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 19-02-2018,  

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 10-03-2006  a 
09-03-2016, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor FERNANDO DE JESUS 
COELHO DE LIMA, AS -Técnico em Administração D-02, matrícula 
085.957-5 B, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.833/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - 
SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0670, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 1º-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 09-02-2006 a   
08-02-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora SORAIA SILVA 
DESIDERIO TENENTE, AS ï Técnico em Enfermagem D-02, matrícula 
110.655-4 A, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 3 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.834/2018 

 
CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0497, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 1º-04-2018,     

pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao decênio de 23-11-2005 a  
22-11-2015, LICENÇA-PRÊMIO à servidora ALCINEIDE VEIGA DINIZ, 
AS-Aux. Serv. Gerais B-02, matrícula 108.632-4 A, integrante do quadro 
de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.835/2018 

 
CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 

3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 

identificado; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2018/1637/0158, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 1º-04-2018,  

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 03-02-2006  a 
02-02-2016, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor ANIBAL TAVARES 
SIMOES JUNIOR, ES ï Farmacêutico Bioquímico E-05, matrícula 
110.366-0 A, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.836/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2177/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 
 

CONSIDERANDO a análise da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 4 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     
nº 2017/1637/8608, resolve 

 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018,     

pelo prazo de 06 (seis) meses, referente ao decênio de 03-05-2006 a  
02-05-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora LUZIA BATISTA DOS 
SANTOS, AS -Técnico em Enfermagem, matrícula 111.779-3 A, 
integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.837/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0272, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 08-03-2006 a  
07-03-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora ELEN CRISTIANE DA 
SILVA ARRUDA, AS ï Técnico em Enfermagem D-02, matrícula 
111.733-5 A, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.838/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0378, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 07-02-2006 a  
06-02-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora AUZIRA SOUZA DA 
SILVA, AS ï Técnico em Enfermagem D-02, matrícula 111.133-7 A, 
integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.839/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 
 

CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               
1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 5 
 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 
Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2179/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/01/0022, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 17-12-2006 a    
16-12-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora GIOVANNA LIMA 
BATISTA, ES-Enfermeiro E-09, matrícula 065.189-3 B, integrante do 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ð 
SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.840/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 

identificado; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2177/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2018/1637/0669, resolve 
 

CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018, 
pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 15-03-2006 a  
14-03-2016, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor NILSON DE JESUS 
ARAUJO SOUZA, AS-Aux. Patologia Clinica C-02, matrícula 111.101-9 
A, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ð SEMSA. 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.841/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 

identificado; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2018/1637/0630, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018, 

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 22-11-2005  a 
21-11-2015, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor WELLINGTON CARLOS 
MENEZES DE OLIVEIRA, AS ï Digitador C-02, matrícula 109.217-0 A, 
integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.842/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 6 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 

identificado; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2177/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2017/1637/9043, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 02-04-2018,  

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 03-02-2006  a 
02-02-2016, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor RAIMUNDO NONATO 
CORREA IMBIRIBA, AS - Técnico em Enfermagem D-02, matrícula 
110.480-2 A, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.843/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 

identificado; 
 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 
Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2177/2018ïNTRAB/ 
GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 

CONSIDERANDO a análise da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 
2018/1637/0194, resolve 

 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 03-04-2018,  

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 27-01-2006  a 
26-01-2016, LICENÇA-PRÊMIO ao servidor SEBASTIAO MARDEN 
BARBOSA DE ARAUJO, Espec. Saúde Medico-Espec. II-02, matrícula 
064.307-6 C, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.844/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2179/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0138, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 04-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 11-06-2003 a  
10-06-2013, LICENÇA-PRÊMIO à servidora VANUSIA DE MIRANDA, 
AS ï Auxiliar de Enfermagem C-07, matrícula 066.351-4 A, integrante do 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ð 
SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 7 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.845/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2177/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0810, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 20-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 04-04-2006 a  
03-04-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora ANDREZA SILVA DA 
COSTA, ES ïAssistente Social E-05, matrícula 111.298-8 A, integrante 
do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ð 
SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.846/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 
 

CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               
1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 
Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2178/2018ïNTRAB/ 

GTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa 
e Planejamento da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - 
SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/1637/0938, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 30-04-2018,     

pelo prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 1º-02-2006 a   
31-01-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora RICARDINA BATISTA 
RAMOS , AS ï Técnico em Higiene Dental  D-02, matrícula 101.937-6 B, 
integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ð SEMSA. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.847/2018 
 

ALTERA Portaria por Delegação na forma 
que especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 393/2018/2018ï 

GRH/GS/SEMULSP, subscrito pelo Secretário Municipal de Limpeza 
Urbana; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2018/19309/19630/02213, resolve 
 
ALTERAR a Portaria por Delegação nº 14.786/2018, 

publicada no DOM Edição nº 4383, de 15-06-2018, que designou a 
servidora ANDREIA RAMOS CHAVES, matricula 128.683-8 B, para 
responder, cumulativamente, pelas atribuições do cargo em substituição 
a titular SIMONE MIRANDA MOREIRA, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - 
SEMULSP, para retificar o término do período que passa a ser de        
03-07-2018, mantendo-se inalterado os demais termos da Portaria. 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 8 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.848/2018 
 

DESIGNA substituto de servidora afastada 
em virtude de férias regulamentares. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 26 

de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0553/2018-

PJ/GSUP/SMTU, subscrito pelo Superintendente Municipal de 
Transportes Urbanos; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                           

nº 2018/19309/19630/02211, resolve 
 
DESIGNAR a servidora FRANCISCA VANUZA PEREIRA 

DA SILVA SANTIAGO, matrícula 11248, para responder, 
cumulativamente, pelas atribuições do cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Finanças e Contabilidade, simbologia DAS-1, 
integrante da estrutura organizacional da SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - SMTU, no período de 
18-06 a 17-07-2018, com direito à percepção da remuneração inerente 
ao exercício do cargo, em substituição a titular MAÍRA PINHEIRO DA 
SILVA, afastada em virtude de férias regulamentares. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.849/2018 
 

DESIGNA substituto de servidora afastada 
em virtude de férias. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 26 

de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0554/2018-
PJ/GSUP/SMTU, subscrito pelo Superintendente Municipal de 
Transportes Urbanos; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                           

nº 2018/19309/19630/02227, resolve 
 
DESIGNAR o servidor ROBSON DE OLIVEIRA FALCAO 

CESAR, matrícula 12242, para responder, cumulativamente, pelas 

atribuições do cargo de provimento em comissão de Diretor de Logística 
e Finanças, simbologia DAS-1, integrante da estrutura organizacional da 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - 
SMTU, no período de 25-06 a 09-07-2018, sem direito à percepção da 
remuneração inerente ao exercício do cargo, em substituição a titular 
ANA CELIA DA SILVA SOUZA, afastada em virtude de férias. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

(*) PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 14.544/2018 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de                    

1º de setembro de 1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município          
de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante 

identificada; 
 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 

Imediata, da Gerência de Direitos e Deveres e da Divisão de Pessoal da 
Secretaria Municipal de Educação ï SEMED; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 1254/2018 ï 

SEMED/GSAF, subscrito pelo Subsecretário de Administração e 
Finanças da SEMED; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da  
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - 
SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2018/4114/4147/00023, resolve 
 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 1º-02-2018, pelo 

prazo de 06 (seis) meses, referente ao decênio de 1º-02-2006 a           
31-01-2016, LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARLUCE DANTAS DE 
MORAES, Pedagogo, matrícula 069.057-0 B, integrante do quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ð SEMED. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 11 de maio de 2018. 

 

 
 
(*) Republicada integralmente por haver sido veiculada com incorreções no DOM 
Edição nº 4361, de 11 de maio de 2018. 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 9 
 

 

GABINETE  DO  VICE-PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 009/2018-GVP 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO DE MANAUS, no exercício da competência que lhe confere 
o inciso II do artigo 128 da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 

 

CONSIDERANDO o uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas nos termos da Lei nº 2.291, de 28 de dezembro de 2017, 
combinada com art. 121, da Lei nº. 1118 de 01 de setembro de 1971. 

 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna 
n.º 001/2018 da Gerência de Apoio ao Cidadão-GAC/GVP. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o gozo de férias, da servidora Valcilene Feitosa 
de Araújo, matrícula n.º 123.505-2C, Gerente de Atendimento ao 
Cidadão, simbologia DAS-1, pertencente ao quadro de servidores 
comissionados deste Gabinete, programadas para o mês de julho/2018, 
conforme Portaria n.º 030/2017-GVP, publicada no DOM Edição 
n.º 4250, de 23 de novembro de 2017, para o período de 02/07/2018 a 
16/07/2018 ficando os 15 (quinze) dias restantes para posterior usufruto. 
 

Manaus, 21 de junho de 2018 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  COMUNICAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 014/2018 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 
no exercício das competências que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 013/2018-GS/SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Comunicação Interna 
nº 002/2018, de 15.06.2018 da Comissão de Sindicância constituída por 
meio da Portaria nº 010/2018-GS/SEMCOM 
 

RESOLVE: 
 

PRORROGAR, por mais quinze dias, nos termos do artigo 
236, parágrafo único, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971 ï Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o prazo estabelecido para 
a Comissão constituída por meio da Portaria nº 010/2018-GS/SEMCOM, 
publicada no DOM  de 18/05/2018, concluir os trabalhos referente à 
Sindicância objeto do Processo 2018/2487/3507/01187 
 

Manaus, 18 de junho de 2018. 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2018 ð GS/SEMCOM 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 
no exercício das competências que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 013/2018-GS/SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO que cabe a SEMCOM, nos termos do 
disposto nos artigos 58, inciso III, 67 e 73 e seus respectivos parágrafos 
da Lei n. 8666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 10 
 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos por 
si celebrados; 
 

CONSIDERANDO que as principais atribuições do Gestor 
do Contrato são; 

- Coordenar e comandar o processo de fiscalização da 
execução contratual; 
 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são; 

I ð Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos 
serviços prestados a SEMCOM; 

II ð Verificar se a entrega de materiais, execução de obras 
ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está 
sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 
convocatório; 

III ð Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas; 

IV ð Indicar eventuais glosas das faturas, 
 

RESOLVE 
 

I ð ALTERAR a Comissão para Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos e seus respectivos Termos Aditivos 
celebrados com a empresa: 

 
1 ð Couto Serviços de Transportes e Locação de 

Veículos Ltda - ME, referente à Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos, Termo de Contrato nº.001/2016, conforme Ata de Registro de 
Preços nº.006/2016 ï DIVRP/UGCM/SEMEF e Pregão Presencial 
nº 088/2015-CML/PM, de acordo com o constante no Processo 
Administrativo nº 2016/2487/3507/00240, passando a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados: 
 

Gestor do Contrato Matrícula 

Charles Lima de Brito 081.807-0B 

Fiscalização do Contrato Matrícula 

Kelly Laureny Bastos Melo 131.266-9B 

Suplente de Fiscal do Contrato Matrícula 

Nivia Maria Rodrigues dos Santos 110.268-0J 

 
II - REVOGAR a portaria nº 030/2017 publicada no DOM 

edição 4233 de 26/10/2017 
 

III ð CONVALIDAR todos os atos relativos ao objeto desta 
Portaria que entra em vigor a contar da data da sua publicação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 21 de junho 2018 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 017/2018 ð GS/SEMCOM 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 
no exercício das competências que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 013/2018-GS/SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO que cabe a SEMCOM, nos termos do 
disposto nos artigos 58, inciso III, 67 e 73 e seus respectivos parágrafos 
da Lei n. 8666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; 
 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos por 
si celebrados; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições do Gestor 
do Contrato são; 

- Coordenar e comandar o processo de fiscalização da 
execução contratual; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são; 

I ð Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos 
serviços prestados a SEMCOM; 

II ð Verificar se a entrega de materiais, execução de obras 
ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está 
sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 
convocatório; 

III ð Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas; 

IV ð Indicar eventuais glosas das faturas, 
 

RESOLVE 
 

I ð ALTERAR a Comissão para Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos e seus respectivos Termos Aditivos 
celebrados com as empresas: 

1 - Mene e Portella Publicidade Ltda, Antônio Fernandes 
Barros Lima Júnior ð EPP e Tape Publicidade Ltda, referente à 
Prestação de Serviços de Publicidade Institucional e Utilidade Pública, 
Termos de Contrato nº.001/2015, 002/2015 e 003/2015, conforme Edital de 
Concorrência nº.006/2013 ï CML/PM, de acordo com o constante no 
Processo Administrativo nº 2013/2487/3507/00104, passando a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados; 
 

Gestor do Contrato Matrícula 

Alita Amanda Menezes Falcão 123.033-6C 

Fiscalização do Contrato Matrícula 

Camila Batista da Silva de Carvalho 126.297-1E 

Marcella Lima Antony 124.421-3B 

Cintia Caroline da Silva Guimarães 131.643-5A 

Suplente de Fiscal do Contrato Matrícula 

Tayara de Paula Wanderley 126.036-7B 

Ellen Silvia Ferreira de Souza 098.4248M 

 
II - REVOGAR a portaria nº 028/2017 publicada no DOM 

edição 4233 de 26/10/2017 e portaria nº 34/2017 publicada no DOM 
edição 4264 de 14/12/2017 
 

III ð CONVALIDAR todos os atos relativos ao objeto desta 
Portaria que entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 018/2018 ð GS/SEMCOM 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 
no exercício das competências que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 013/2018-GS/SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO que cabe a SEMCOM, nos termos do 
disposto nos artigos 58, inciso III, 67 e 73 e seus respectivos parágrafos 
da Lei n. 8666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; 
 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos por 
si celebrados; 
 

CONSIDERANDO que as principais atribuições do Gestor 
do Contrato são; 

- Coordenar e comandar o processo de fiscalização da 
execução contratual; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são; 

I ð Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos 
serviços prestados a SEMCOM; 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 11 
 

II ð Verificar se a entrega de materiais, execução de obras 
ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está 
sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 
convocatório; 

III ð Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas; 

IV ð Indicar eventuais glosas das faturas, 
 

RESOLVE 
 

I ð ALTERAR a Comissão para Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos e seus respectivos Termos Aditivos 
celebrados com a empresa: 

1 ð Casa da Digital Comunicações Produções e 
Eventos Ltda - ME, referente à Prestação de Serviços de Vídeo 
Documentação, Termo de Contrato nº.001/2014, conforme Edital de 
Concorrência nº. 003/2013 ï CML/PM, de acordo com o constante no 
Processo Administrativo nº 2012/2487/3507/00231, passando a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados; 
 

Gestor do Contrato Matrícula 

Ulysses Paulo Athayde Marcondes 106.098-8H 

Fiscalização do Contrato Matrícula 

Sintia Ferreira Maciel 131.268-5A 

Rômulo Assunção Araújo 120.713-0C 

Tayara de Paula Wanderley 126.036-7B 

Suplente de Fiscal do Contrato Matrícula 

Glauber Klinger Pontes Farias 111.841-2F 

 
II - REVOGAR a portaria nº 029/2017 publicada no DOM 

edição 4233 de 26/10/2017 
 

III ð CONVALIDAR todos os atos relativos ao objeto desta 
Portaria que entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, de 21 de junho de 2018 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 019/2018 ð GS/SEMCOM 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 
no exercício das competências que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 013/2018-GS/SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO que cabe a SEMCOM, nos termos do 
disposto nos artigos 58, inciso III, 67 e 73 e seus respectivos parágrafos 
da Lei n. 8666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração; 
 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos por 
si celebrados; 
 

CONSIDERANDO que as principais atribuições do Gestor 
do Contrato são; 

- Coordenar e comandar o processo de fiscalização da 
execução contratual; 
 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são; 

I ð Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos 
serviços prestados a SEMCOM; 

II ð Verificar se a entrega de materiais, execução de obras 
ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está 
sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 
convocatório; 

III ð Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas; 

IV ð Indicar eventuais glosas das faturas, 

RESOLVE 
 

I ð ALTERAR a Comissão para Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos e seus respectivos Termos Aditivos 
celebrados com a empresa: 

1 ð Antônio Fernandes Barros Lima Júnior - EPP, 
referente à Prestação de Serviços de Publicidade Legal, Termo de 
Contrato nº.005/2013, conforme Edital de Concorrência nº. 001/2013 ï 
CML/PM, de acordo com o constante no Processo Administrativo 
nº 2012/2487/3507/00647, passando a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados; 
 

Gestor do Contrato Matrícula 

Alita Amanda Menezes Falcão 123.033-6C 

Fiscalização do Contrato Matrícula 

Camila Batista da Silva de Carvalho 126.297-1E 

Marcella Lima Antony 124.421-3B 

Cintia Caroline da Silva Guimarães 131.643-5A 

Suplente de Fiscal do Contrato Matrícula 

Tayara de Paula Wanderley 126.036-7B 

Ellen Silvia Ferreira Souza 098.424-8M 

 
II - REVOGAR a portaria nº 031/2017 publicada no DOM 

edição 4233 de 26/10/2017 
 
III ð CONVALIDAR todos os atos relativos ao objeto desta 

Portaria que entra em vigor a contar da data da sua publicação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 21 de junho de 2018. 

 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/2487/3507/01265 
Interessados: SEMCOM/Editora Ana Cassia Ltda. 
Assunto: Inexigibilidade de Licitação 
 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo 
nº 2018/2487/3507/01265, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação ï SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 0280/2018-PA/PGM, de 
12.06.2018; cujo teor opina favorável à contratação direta, com 
fundamento no art. 25, caput e inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

FICA DECLARADO INEXIGÍVEL, o procedimento 
licitatório sob o fundamento do artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 para 
Contratação da empresa Editora Ana Cássia Ltda., cujo objeto é a 
assinatura anual de 03 exemplares do Jornal Diário do Amazonas no 
valor de R$ 1.224,00 (Hum mil, duzentos e vinte e quatro reais). 

 

À consideração da Senhora Subsecretária Municipal de 
Comunicação, solicitando ratificação. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 

Pelo exposto RATIFICO, nos termos do art. 25, I c/c com 
art. 26, da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação pertinente ao 
Processo Administrativo nº 2018/2487/3507/01265, no valor de 
R$ 1.224,00 (Hum mil, duzentos e vinte e quatro reais). 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 12 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/2487/3507/01266 
Interessados: SEMCOM/Empresa de Jornais Calderaro Ltda. 
Assunto: Inexigibilidade de Licitação 
 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo 
nº 2018/2487/3507/01266, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação ï SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 0283/2018-PA/PGM, de 
12.06.2018; cujo teor opina favorável à contratação direta, com 
fundamento no art. 25, caput e inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

FICA DECLARADO INEXIGÍVEL, o procedimento 
licitatório sob o fundamento do artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 para 
Contratação da empresa de Jornais Calderaro Ltda., cujo objeto é a cujo 
objeto é a assinatura anual de 03 exemplares do Jornal A Critica no valor 
de R$ 1.958,40 (Hum mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
 

À consideração do Senhor Secretário Municipal de 
Comunicação - SEMCOM. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 

Pelo exposto RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 
Federal  nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação pertinente ao 
Processo Administrativo nº 2018/2487/3507/01266, no valor de 
R$ 1.958,40 (Hum mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/2487/3507/01267 
Interessados: SEMCOM/ Conteúdo Agência de Publicidade Ltda. 
Assunto: Inexigibilidade de Licitação 
 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo 
nº 2018/2487/3507/01267, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação ï SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 0284/2018-PA/PGM, de 
12.06.2018; cujo teor opina favorável à contratação direta, com 
fundamento no art. 25, caput e inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

FICA DECLARADO INEXIGÍVEL, o procedimento 
licitatório sob o fundamento do artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 para 
Contratação da empresa Conteúdo Agência de Publicidade Ltda., cujo 
objeto é a assinatura anual de 03 exemplares do Jornal Amazonas em 
Tempo no valor de R$ $ 1.440,00 (Hum mil, quatrocentos e quarenta  
reais). 

 
À consideração da Senhora Subsecretária Municipal de 

Comunicação, solicitando ratificação. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 

Pelo exposto RATIFICO, nos termos do art. 25, I c/c com 
art. 26, da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação pertinente ao 
Processo Administrativo nº 2018/2487/3507/01267, no valor de R$ $ 
1.440,00 (Hum mil, quatrocentos e quarenta  reais). 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/2487/3507/01268 
Interessados: SEMCOM/ Empresa Jornal do Comercio Ltda. 
Assunto: Inexigibilidade de Licitação 
 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo 
nº 2018/2487/3507/01268, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação ï SEMCOM; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 0281/2018-PA/PGM, de 
12.06.2018; cujo teor opina favorável à contratação direta, com 
fundamento no art. 25, caput e inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

FICA DECLARADO INEXIGÍVEL, o procedimento 
licitatório sob o fundamento do artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 para 
Contratação da Empresa Jornal do Comercio Ltda., cujo objeto é a 
assinatura anual de 03 exemplares do Jornal do Commercio no valor de 
R$ $ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
 

À consideração da Senhora Subsecretária Municipal de 
Comunicação, solicitando ratificação. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 

Pelo exposto RATIFICO, nos termos do art. 25, I c/c com 
art. 26, da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação pertinente ao 
Processo Administrativo nº 2018/2487/3507/01268, no valor de R$ $ 
2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO 

 
 

PORTARIA Nº 193/2018ðGS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO ð SEMEF, 
na competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, combinado com o inciso V, do artigo 49 do 
Decreto n.º 1.589, de 25/6/93, e 

 
CONSIDERANDO o, art. 13, inc. II da Lei 1.425/2010, 

publicada no DOM 2413, de 26/03/2010; 
 
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo 

nº. 2018.11209.15259.0.025978, de 18/06/2018, em especial, o pedido 
expresso do prestador de serviço temporário quanto a sua dispensa, 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 13 
 

RESOLVE 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 14/6/2018, o Sr. 
VALTER MARTINS LOPES, matrícula nº 110.180-3C, da função 
ASSISTENTE TÉCNICO, titular do contrato da Prestação de Serviços 
admitido sob a égide do Regime de Direito Administrativo ï RDA, do 
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia 
da Informação e Controle Interno ï SEMEF. 
 

Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão, a pedido, da Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado do Pessoal sob o Regime de Direito 
Administrativo, celebrado entre a Secretaria Municipal de Finanças, 
Tecnologia da Informação e Controle Interno ï SEMEF e o prestador 
de serviço temporário Sr. VALTER MARTINS LOPES, Assistente 
Técnico, Matrícula 110.180-3C. 
2. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
do prestador de serviço temporário, com base no inciso II, do artigo 13 
da Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, e, nos termos da Cláusula 
Oitava, letra ñdò do Termo de Prorrogação da Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. 
3. FUNDAMENTAÇÃO: Solicitação formal do prestador de serviço, 
através do Processo nº. 2018.11209.15259.0.025978, de 18/06/2018, 
bem como o art. 13, inc. II da Lei 1.425/2010. 
4.  VIGÊNCIA: a contar de 14/6/2018. 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

EDITAL 
 

O Departamento de Administração e Fiscalização 
Tributária/DEAFT, da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno ï SEMEF, INTIMA os contribuintes abaixo 
identificados a recolher o ISSQN e a apresentar a documentação adiante 
especificada: 
 

1- NORSUL DESPACHOS E ASSESSORIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
LTDA, Inscrição Municipal nº 16629-01, localizado na Rua Visconde de 
Mauá, 296 ï Centro, de acordo com o Termo de Início de Ação Fiscal - 
TIAFI nº 201800093, de 13/06/2018, originado da DAF nº. 685/2018, do 
período de 01/06/2013 a 31/12/2017, no prazo de 13 dias; 
 

Diante do exposto, os contribuintes ficam intimados a 
apresentar a documentação acima relacionada no prazo de 13 (treze) 
dias, contados a partir da publicação deste. 

 
O presente Edital e as cópias dos documentos encontram-

se à disposição dos interessados no Departamento de Administração e 
Fiscalização Tributária/SEMEF, localizado na Av. Japurá, 488 ï 2º 
andar, sala 206 ï Centro. 
 

Manaus, 13 de Junho de 2018. 
 

 
 
 
 

PREGÃO Nº 086/2018 ð CML/PM 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0025/2018 ð 
DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMEF 

 
No dia 08 de junho de 2018, no Órgão Gerenciador, 

foi(ram) registrado(s) o(s) preço(s) da(s) empresa(s) abaixo 
identificada(s), para registro de preços para eventual fornecimento de 
material educativo e esportivo para atender aos órgãos e entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta da Prefeitura de Manaus,  
resultante(s) do Pregão Eletrônico nº 086/2018 ï CML/PM para Sistema 
de Registro de Preços. As especificações constantes do Processo 
Administrativo nº 010007.11209190050001916/2018 ï SEMEF, assim 
como os termos da(s) proposta(s) de preço(s), integra(m) esta Ata de 
Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

 
As unidades participantes e as condições a serem 

praticadas encontram-se estabelecidas no Edital de Licitação do referido 
Pregão e no Termo de Referência, parte integrante do Instrumento 
Convocatório. 

 
As contratações oriundas da Ata serão processadas de 

acordo com a previsão orçamentária das unidades participantes. 
 
O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na 

forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n. 8.666/93, indicará o(s) local(is) de 
entrega/execução do objeto. O presente registro terá a vigência de 12 
mês(es), a partir da data de publicação desta. 
 
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ Fornecedor 

1 unidade 1.279 

(ID-505438) BOLA, 
Modalidade: futebol society, 
Material(is): poliuretano (PU), 
Circunferência: 68cm a 70cm, 
Peso: 410g a 460g. 

KAEMY 40,73 

JJ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS, 

PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

LTDA EPP 

2 unidade 1.305 

(ID-505443) BOLA, 
Numeração: 08, Aplicação: 
iniciação esportiva, 
Material(is): borracha, 
Circunferência: 40cm a 42cm, 
Peso: 110g a 120g, 
Característica(s) Adicional(is): 
matrizada. 

LCM 11,99 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

3 unidade 1.959 

(ID-505444) BOLA, 
Numeração: 10, Aplicação: 
iniciação esportiva, 
Material(is): borracha, 
Circunferência: 48cm a 50cm, 
Peso: 180 a 200g, 
Característica(s) Adicional(is): 
matrizada. 

LCM 22,80 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

4 unidade 1.041 

(ID-505445) BOLA, Tipo: 
medicine ball, Material(is): 
couro, Peso: 1kg, 
Característica(s) Adicional(is): 
costurada. 

KAEMY 41,50 

JJ COMERCIO DE 
MATERIAIS, 

PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALA RES 

LTDA EPP 

5 unidade 1.041 

(ID-505446) BOLA, Tipo: 
medicine ball, Material(is): 
couro, Peso: 2kg, 
Característica(s) Adicional(is): 
costurada. 

KAEMY 38,40 

JJ COMERCIO DE 
MATERIAIS, 

PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALA RES 

LTDA EPP 

6 unidade 353 

(ID-505448) CALIBRADOR, 
Tipo: caneta, Aplicação: 
calibrar todos os modelos de 
bola de inflar, Característica(s) 
Adicional(is): modelo funcional 
com gancho, leitura em 
quilogramas e em libras. 

IMPORTADA 26,50 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

7 unidade 701 

(ID-505449) BOLA, Tipo: 
suíça, Aplicação: para 
atividades físicas, Material(is): 
PVC, Cor(es): a ser definida, 
Diâmetro: 65cm, variação 
aceitável de ±10%, 
Capacidade: suporta até 
150kg, Característica(s) 
Adicional(is): com sistema anti 
estouro, inflável e 
antiderrapante, acompanha 01 
bomba. 

LIVEUP 69,00 

R S HENRIQUES 
COMERCIO E 
REPRESEN 

TAÇÕES EPP 

8 unidade 693 

(ID-505450) BOLA, Tipo: 
suíça, Aplicação: para 
atividades físicas, Material(is): 
PVC, Cor(es): a ser definida, 
Diâmetro: 85cm, variação 
aceitável de ±10%, Peso: 
suporta até 150kg, 
Característica(s) Adicional(is): 
com sistema anti estouro, 
inflável e antiderrapante, 
acompanha 01 bomba. 

LIVEUP 80,90 

R S HENRIQUES 
COMERCIO E 
REPRESEN 

TAÇÕES EPP 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 14 
 

Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ Fornecedor 

9 unidade 693 

(ID-505452) CORDA, Tipo: 
elástica, Aplicação: para uso 
esportivo em geral, Cor(es): a 
ser definida, Dimensão(ões): 6 
metros de comprimento, 
variação aceitável de ±10%, 
Diâmetro: 5mm a 8mm. 

PANG UE 7,99 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

12 unidade 1.369 

(ID-505554) PETECA, Tipo: 
oficial, Material(is): penas, 
Característica(s) Adicional(is): 
com base em borracha. 

VOLLO 7,65 

DISCOL COMERCIO 
DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS DE 

LIMPEZA LTDA-EPP 

13 unidade 255 

(ID-505556) PLINTO, Tipo: 
piramidal, Material(is): madeira, 
Característica(s) Adicional(is): 
composto por 05 ou 06 níveis 
de graduação com tampo 
superior em espuma revestido 
em couro sintético. 

PANGUE 629,00 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

14 Kit 510 

(ID-505557) KIT DE 
MARCAÇÃO, Aplicação: para 
demarcar quadra de volei com 
tamamho oficial 8m x 16m (L x 
C), Cor(es): a ser definida, 
Dimensão(ões): 5cm de largura, 
variação aceitável ±10%, 
Característica(s) Adicional(is): 
com fixadores em metal. 

MASTER 55,50 
NS ANTONY L. 
MARTINS EPP 

16 unidade 2.125 

(ID-505649) BOLA, Modalidade: 
futsal, Material(is): poliuretano, 
Circunferência: 50cm a 55cm, 
Peso: 300 a 350g, 
Característica(s) Adicional(is): 
com miolo removível e 
lubrificado. 

PENALTY 22,80 
NS ANTONY L. 
MARTINS EPP 

17 unidade 612 

(ID-505818) APITO, Tipo: 
profissional, Material(is): 
plástico, Cor(es): a ser definida, 
Intensidade Sonora: 115dB a 
120dB, Característica(s) 
Adicional(is): a prova dágua, 
sem bolinha, com bico revestido 
em silicone e suporte para 
cordão. 

POKER 15,58 
NS ANTONY L. 
MARTINS EPP 

18 jogo 343 

(ID-506408) JOGO, Tipo: 
boliche, Apresentação: 
contendo 06 pinos e 02 bolas, 
Material(is): plástico, Faixa 
Etária: a partir de 03 anos. 

D.A.Z 10,00 
MC COMERCIO E 
REPRESENTAÇO

ES LTDA EPP 

 
Manaus, 08 de junho de 2018. 

 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO  E  GESTÃO 

 
 

(*) PORTARIA Nº 247/2018-SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Delegada n.º 1.975, 
de 29 de abril de 2015, que organizou a estrutura do Município, sendo a 
Escola de Serviço Público Municipal e Inclusão Socioeducacional - ESPI, 
órgão integrante da estrutura da SEMAD, como Subsecretaria; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 8.420, de 20 de 
abril de 2006, que delega competências aos Subsecretários Municipais; 

 

CONSIDERANDO a prerrogativa estabelecida no artigo 24, 
inciso III, da Lei n.º 1.975, de 29 de abril de 2015, que dispõe sobre a 
possibilidade de delegação de competência pelos Secretários Municipais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade e 
garantir segurança aos processos, atos administrativos e documentos da 
área administrativa e financeira, com vistas à eficiência administrativa; 

 

CONSIDERANDO ainda a completa estrutura física e de 
pessoal disponível na Escola de Serviço Público Municipal e Inclusão 
Socioeducacional ï ESPI, composta por setor administrativo, financeiro e 
jurídico próprios; 

 

CONSIDERANDO a anuência do Secretário Municipal de 
Administração, Planejamento e Gestão, conforme Despacho datado de 
15.06.2018, apenso à Comunicação Interna nº 064/2018-GSEC/SEMAD, 
de 15.06.2018, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica delegada competência à Diretora Geral da 
Escola de Serviço Público Municipal e Inclusão Socioeducacional - ESPI, 
como ordenadora de despesa, para praticar os atos adiante 
especificados, indispensáveis à funcionalidade dos serviços prestados 
pela Unidade Orçamentária (UO)140102, vinculada à Unidade 
Gestora/SEMAD, respondendo aos órgãos de fiscalizações internas e 
externas, com base na Legislação Norteadora n.º 8.666/93: 

 
I ï de gestão orçamentária, financeira, contábil e de 

pessoas: 
a) movimentar recursos orçamentários, financeiros e 

lançamentos contábeis destinados ao atendimento de despesas da 
Escola de Serviço Público Municipal e Inclusão Socioeducacional, 
previsto na LDO,PPA e LOA; 

b) assinar documentos necessários à execução das 
despesas da Escola de Serviço Público Municipal e Inclusão 
Socioeducacional, tais como empenho e ordens bancárias; 

c) realizar a prestação de contas ao órgão de controle 
externo, bem como assinar documentos referentes à movimentação dos 
sistemas PMM, PCM e E-contas; 

d) reconhecer despesas de exercícios anteriores; 
e) autorizar glosas nos processos de pagamento de 

contratos, fornecimentos e serviços; 
f) orientar os procedimentos referentes ao encerramento 

do exercício financeiro; 
 

g) autorizar a inscri«o de despesas na conta ñRestos a 
Pagarò, nos termos da lei; 

h) autorizar a aquisição de materiais e serviços; 
i) realizar todos os demais procedimentos necessários ao 

bom funcionamento da unidade orçamentária referentes aos atos 
administrativos de sua competência; 

 
II ï de gestão patrimonial, de compras e contratações: 
a) autorizar a realização de despesas na forma dos incisos 

I, II e IV do artigo 24 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 
b) ratificar, nos termos do artigo 26 da Lei n.º 8.666, de 21 

de junho de 1993, as dispensas e inexigibilidades de licitação; 
c) assinar contratos, convênios, ajustes, termos de cessão 

de uso,  termos aditivos, e afins; 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 15 
 

d) assinar acordos de cooperação técnica que versem 
exclusivamente sobre matérias de interesse da Escola de Serviço 
Público Municipal e Inclusão Socioeducacional; 

e) aderir a atas de registro de preços para fins de 
contratação de serviços, compras ou obras indispensáveis ao 
funcionamento dos serviços públicos prestados pela Escola de Serviço 
Público Municipal e Inclusão Socioeducacional; 

f) elaborar e aprovar atos administrativos inerentes à 
finalidade dos serviços prestados e à gestão interna da unidade gestora; 

g) expedir portarias e ordens de serviço no âmbito de sua 
competência, assinando e fazendo publicar os atos oficiais da Escola de 
Serviço Público Municipal e Inclusão Socioeducacional; 

h) controlar as entradas e saídas dos materiais de estoque; 
i) realizar os lançamentos de aquisição, baixa e controle 

dos bens patrimoniais permanentes; 
j) executar outras ações inerentes ao exercício do cargo. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em 

especial as Portarias n.os 276/2017 e 228/2018 - SEMAD. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 

publicação. 
 

Manaus, 15 de junho de 2018. 

 
 
(*) Republicada por veiculação no DOM Edição nº 4.383, de 15.06.2018, com 
incorreções por parte da PMM. 
 

 
PORTARIA Nº 005/2018 ð MANAUSMED/SEMAD 

 
O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DO SERVIÇO DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS ð MANAUSMED, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o Art. 128, II da Lei Orgânica do Município 
de Manaus e a Lei nº 1.975, de 29 de abril de 2005, 

 

CONSIDERANDO as recomendações da Subsecretaria 
Municipal de Controle Interno ï SUBCI/SEMEF, na forma do Ofício 
Circular nº 015/2016-GAB/SUBCI/SEMEF, de 16.11.2016; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de recompor a 
PORTARIA N° 006/2016 ï MANAUSMED/SEMAD, publicada no DOM 
N° 4083 de 13 de março de 2017; 
 

RESOLVE: 
 

I ï RECOMPOR A Comissão Setorial, composta pelos 
servidores adiante identificados, lotados no SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS 
ð MANAUSMED/SEMAD, com o objetivo de concretizar o levantamento 
dos bens móveis, imóveis e almoxarifado para posterior baixa e/ou 
escrituração nas respectivas contas contábeis patrimoniais. 
 
Membro: RUI ROBERTO CASTELO BRANCO MARTINHO; 
Membro: AQUILES AUGUSTO PETILLO CÉSAR DE CARVALHO; 
Membro:  KARLA CRISTIANE PATRÍCIO DA SILVA; 
Contadora: ROSÂNGELA MARTINS SILVA 
 

II ð ESTABELECER que a participação na Comissão será 
considerada prestação de serviços relevantes, não remunerada. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Subsecretário, em Manaus, 20 de junho de 
2018. 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 ð 
MANAUSMED/SEMAD 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO ð SEMAD, 
por intermédio do SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS ð 
MANAUSMED torna público que no período de 02/07/2018 a 
02/08/2018, no horário de 08:00h às 13:00h, estará recebendo em sua 
sede, na sala da Comissão de Credenciamento, localizada na rua Belo 
Horizonte, Nº 777 ï Adrianópolis, propostas de credenciamento da área 
de saúde nas seguintes modalidades: 

 
a) Prestação de serviços médicos nas seguintes 

especialidades: Alergologia, Anestesiologia, Angiologia, Cardiologia, 
Cirurgia Cardiovascular, Cirurgia da Mão, Cirurgia de Cabeça e Pescoço, 
Cirurgia do Aparelho Digestivo, Cirurgia Endocrinológica, Cirurgia Geral, 
Cirurgia Oncológica, Cirurgia Pediátrica, Cirurgia Plástica Reparadora, 
Cirurgia Torácica, Cirurgia Vascular, Clínica Geral, Clínica Médica, 
Coloproctologia, Dermatologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, 
Geriatria, Ginecologia/Obstetrícia, Hematologia, Hemoterapia (banco de 
sangue), Homeopatia, Infectologia, Mastologia, Medicina Física e 
Reabilitação, Nefrologia, Neurocirurgia, Neurologia, Nutrologia, 
Oftalmologia, Oncologia Clínica, Ortopedia/Traumatologia, 
Otorrinolaringologia, Pediatria, Pneumologia, Psiquiatria, Reumatologia e 
Urologia. 

 
b) Prestação de serviços de: Acupuntura, Fisioterapia, 

Fonoaudiologia, Nutrição e Psicologia. 
 
c) Prestação de serviços de diagnose e terapia nas 

seguintes áreas: Alergologia, Anatomia Patológica e Citopatologia, 
Cardiologia, Electrencefalografia e/ou Neurofisiologia Clínica, 
Endoscopia Digestiva, Endoscopia Peroral, Genética, Medicina Nuclear, 
Patologia Clínica, Quimioterapia, Radiodiagnóstico, Radioterapia, 
Ressonância Magnética, Tisiopneumologia, Tomografia 
Computadorizada e Ultrassonografia. 

 
d) Prestação de serviços médico-hospitalares que 

disponha de consultas médicas eletiva e/ou de urgência, 
internações clínicas e/ou cirúrgicas em geral, centro cirúrgico, 
urgência/emergência adulto e/ou infantil, UTI/CTI adulto e/ou infantil 
e/ou apoio ao diagnóstico laboratorial/imagem para os 
atendimentos realizados na urgência/emergência. 

 
e) Prestação de serviços médico-hospitalares 

especializado em atendimento em maternidade, com suporte em 
UTI/CTI neonatal, urgência/emergência em ginecologia/obstetrícia 
e/ou pediatria e/ou apoio ao diagnóstico laboratorial/imagem para 
os atendimentos realizados na urgência/emergência. 

 
O Edital de Credenciamento encontra-se à disposição dos 

interessados no endereço supracitado, devendo o depósito da taxa de 
R$200,00 (duzentos reais) ser efetuado no Banco do Brasil, Agência 
3563-7, Conta Corrente nº 9529-X. 

 
Outras informações poderão ser obtidas na sede do 

MANAUSMED, no endereço supracitado, na sala da Comissão de 
Credenciamento ou através do telefone 2125-4912. 
 
 

Manaus, 20 de junho de 2018. 
 

 
 
 

 



 

Manaus, quinta-feira, 21 de junho de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4387 | Página 16 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 336/2018-GCONT/SEMSA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e 
 

CONSIDERANDO os dispositivos nos artigos 67 e 73, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 
 

CONSIDERANDO o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 021/2016 - Prorrogação, que entre si celebram o Município de Manaus, 
por meio da Secretaria Municipal de Saúde ï SEMSA, e empresa Couto 
Serviços de Transporte e Locação de Veículos Ltda. ï ME. 
 

CONSIDERANDO o serviço de locação de 1 (um) veículo 
automotor, características: van, motor 2.0 a 2.7, potência mínima de 
127cv, combustível diesel, com 3 (três) portas, sendo 1 (uma) lateral 
corrediça, capacidade para 16 passageiros, com no máximo 2 (dois) 
anos de uso a partir da data de fabricação. Características adicionais: 
com motorista, sem combustível, com ar condicionado, direção 
hidráulica, vidros e travas elétricas, CD Player, rádio AM/FM, veículo 
limpo, higienizado, com manutenção total por conta da contratada. 
Modelo: DUCATO, MASTER, BOXER ou similar. Conforme o Edital do 
Pregão Presencial Nº 088/2015 ï CML/PM, Ata de Registro de Preços 
Nº 006/2016 ï DIVRP/UGCM/SEMEF, Item 11 para atender as 
necessidades do Centro de Atenção Psicossocial Sul, desta Secretaria 
Municipal de Saúde ï SEMSA, 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 446/2017-
GCONT/SEMSA, de 3 de agosto de 2017, que designa servidores para 
acompanhar, fiscalizar e atestar as Notas Fiscais e/ou Recibos 
referentes ao contrato supracitado. 
 

RESOLVE: 
 

I ð DISPENSAR os servidores abaixo elencados, 
designados pela Portaria nº 446/2017-GCONT/SEMSA, de 3 de agosto 
de 2017. 
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

MARIA DE NAZARÉ DE MORAIS CAMPOS 063.970-2A 
GESTOR DO 
CONTRATO 

FRANCISCA FERREIRA DO AMARAL LOPES 065.926-6C FISCAL DO 
CONTRATO GERLENA DA ROCHA FURTADO 065.810-3A 

PAULO VICTOR BRAULE PINTO FREIRE 122.218-0B 
FISCAL SUPLENTE 

DO CONTRATO 

 
II ð DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para 

acompanhar, fiscalizar e atestar as Notas Fiscais e/ou Recibos 
referentes ao contrato citado no preâmbulo desta Portaria. 
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

GISELY DE JESUS ROCHA DE OLIVEIRA BANDEIRA 125.045-0A 
GESTOR DO 
CONTRATO 

PAULO VICTOR BRAULE PINTO FREIRE 122.218-0 B FISCAL DO 
CONTRATO ALINE AQUINO AFONSO 129.403-2A 

LAERTE RIBAS SOBRINHO 122.437-9A 
FISCAL SUPLENTE 

DO CONTRATO 

 
III ð ESTABELECER que se mantenha os demais fiscais 

das portarias anteriores, ainda sendo necessárias, no mínimo, 3 (três) 
assinaturas dos servidores designados para fins de atesto das Notas 
Fiscais e/ou Recibos. 
 

IV ð Esta Portaria opera efeitos a contar de 1º de abril de 
2018. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 8 de junho de 2018. 
 

 


